²⁸⁶ S. Cyrill. Alex. Lib. I. Thes. C. 7.

²⁸⁷ S. Athan. in exposit. Fid.

inducamus... Laudanda colendaque et adoranda Trinitas UNA et INDIVIDUA est, nec ullam figuram habet, sed sine confusione CONJUNGITUR; quemadmodum ejusdem UNITAS distinguitur sine DIVISIONE. Quindi è manifesto non potersi sfuggir la taccia di calunniatore da chiunque asserisce, che i Padri soprallodati favorissero il Triteismo. Egli è poi tanto falso che *l'Homoousion potesse essere caro ed ai Triteisti, ed ai fautori di una Trinità nominale*, che nel linguaggio Teologico a norma delle espressioni di G. Cristo medesimo *Ego, et Pater unum sumus... Ego in Patre, et Pater in me est*²⁸⁸, si credeva piuttosto capace di non conciliare i due supposti contrari partiti, ma di distruggerli. *Vox ista ομοουσιον, et SABELLII impietatem corrigit, tollit enim hypostaseos identitatem, et perfectam Personarum intelligentiam introducit. Non enim aliquid idem est sibi ipsi Homoousion, sed alterum alteri. Itaque rectissime, et cum pietate conjunctissime hypostaseon dividuntur proprietates, et immutabilitas naturae inalterabilis repraesentatur.* Così S. Basilio Magno²⁸⁹, a cui egregiamente uniformasi S. Ambrogio scrivendo²⁹⁰. *Frustra autem verbum istud propter SABELLIANOS declinare se*

²⁸⁸ S. Athanas. Lib. de Synod. §. 20. *Verum cum Filii ex Patre generatio alia plane sit a natura hominum, nec solum similis ille sit substantiae Patris, sed DIVIDI ab eo non queat, quum item unum ipse, et Pater sit, ut idem dixit, SEMPERQUE VERBUM SIT IN PATRE, ET PATER IN VERBO, eo modo quo splendor se habet ad lucem... idcirco Synodus ea re perspecta eum esse CONSUBSTANTIALEM recte scripsit.* Questi non son termini favorevoli a la moda del Triteismo.

²⁸⁹ Epist. 300.

²⁹⁰ Lib. 3. de Fid. C. 7.

dicunt et in eo suam impietatem produnt. Homoousion enim aliud alii non ipsum est sibi. Recte ergo Homoousion Patri Filium dicimus quia eo verbo, et PERSONARUM DISTINCTIO (contro Sabellio), et NACTURAE UNITAS (contro i Politeisti e gli Arriani) significatur.

Ma se così grande era la forza di quel vocabolo, e si ben fissata la significazione, perchè mai tanti sinodi lo rigettarono, l'ammisero, l'interpretarono? Il Sig. Gibbon istesso mi presenta in gran parte come rispondervi. Ciò avvenne perchè gli Arriani sempre stimaron prudente consiglio quello di mascherare con ambigue parole i lor sentimenti e disegni, avvenne per l'astuzia dei loro Capi, per il loro odio verso Atanasio, ed in modo singolarissimo per il minuto e capriccioso gusto dell'Imperator Costanzo²⁹¹, che perseguitava con equal zelo quelli, che difendevan la simil sostanza, quelli che sostenevano la Consustanzialità, e quelli che negavano la somiglianza del Figlio di Dio. Anderebbe ingannato a partito chi credesse in quel passo del S. Vescovo di Poitiers²⁹² delineato il carattere dei difensori del simbolo di Nicea egualmente che quello dei nemici dell'*Homoousion*: e molto più chi volesse dedurne l'estinzione o l'incertezza della vera credenza nel vasto Impero Romano. Non è però nuovo l'abuso dei libri di S. Illario per quest'oggetto. Anche Vincenzo Rogatista vi si faceva forte disputando contro S. Agostino sulla Cattolicità della Chiesa.